
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О депутатском запросе депу­
тата Законодательного Собра­
ния Иркутской области Лоба­
нова А.Ю. (8 изб. окр.) к пер­
вому заместителю Губернато­
ра Иркутской области -  Пред­
седателю Правительства Ир­
кутской области Битаро- 
ву А.С. «Об обеспечении экс­
плуатации сетей водоснабже­
ния и водоотведения в Шеле- 
ховском районе»

Заслушав и обсудив информацию Правительства Иркутской области 
по депутатскому запросу депутата Законодательного Собрания Иркутской 
области Лобанова А.Ю. (8 изб. окр.) к первому заместителю Губернатора 
Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской области Би- 
тарову А.С. «Об обеспечении эксплуатации сетей водоснабжения и водо­
отведения в Шелеховском районе», руководствуясь статьей 5 Закона Ир­
кутской области от 6 октября 2017 года № 62-03 «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской области», Законодательное Собрание Иркут­
ской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию Правительства Иркутской области по депу­
татскому запросу депутата Законодательного Собрания Иркутской области 
Лобанова А.Ю. (8 изб. окр.) к первому заместителю Губернатора Иркут­
ской области -  Председателю Правительства Иркутской области Битарову 
А.С. «Об обеспечении эксплуатации сетей водоснабжения и водоотведения 
в Шелеховском районе» к сведению.

2. Снять с контроля данный депутатский запрос.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШ ЕНИЕ
27 апреля 2020 г. № 06/ / ^ 5  -Р

г. Иркутск

О депутатском запросе депутата 
Законодательного Собрания
Иркутской области Лобанова А.Ю. (8 
изб. окр.) к первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства
Иркутской области Битарову А.С.
«Об обеспечении эксплуатации сетей 
водоснабжения и водоотведения в 
Шелеховском районе»

Заслушав и обсудив информацию министерства жилищной политики, 
энергетики и транспорта Иркутской области, мэра Шелеховского 
муниципального района Модина М.Н., главы Баклашинского муниципального 
образования Сафронова Н.П. «О депутатском запросе депутата Законодательного 
Собрания Иркутской области Лобанова А.Ю. (8 изб. окр.) к первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской 
области Битарову А.С. «Об обеспечении эксплуатации сетей водоснабжения и 
водоотведения в Шелеховском районе», руководствуясь статьей 13 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, статьей 30 Закона Иркутской 
области от 08.06.2009 № 30-03 «О Законодательном Собрании Иркутской 
области (в редакции без учета изменений, внесенных Законом Иркутской области 
от 06.10.2017 № 62-03), комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию по данному депутатскому запросу.
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской обалсти 

информацию «О депутатском запросе депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области Лобанова А.Ю. (8 изб. окр.) к первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской 
области Битарову А.С. «Об обеспечении эксплуатации сетей водоснабжения и 
водоотведения в Шелеховском районе».

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области снять с 
контроля указанный депутатский запрос.

Председатель комитета Н.С. Труфанов



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№46 № 36/3 S-JC-

Иркутск

О депутатском запросе депута­
та Законодательного Собрания 
Иркутской области Лобано­
ва А.Ю. (8 изб. окр.) к перво­
му заместителю Губернатора 
Иркутской области -  Предсе­
дателю Правительства Иркут­
ской области Битарову А.С. 
«Об обеспечении эксплуатации 
сетей водоснабжения и водо­
отведения в Шелеховском рай­
оне»

Рассмотрев обращение депутата Законодательного Собрания Иркут­
ской области Лобанова А.Ю. (8 изб. окр.) к первому заместителю Губерна­
тора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской области 
Битарову А.С., руководствуясь статьей 15 Закона Иркутской области от 
8 июня 2009 года № 31 -оз «О статусе депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать обращение депутата Законодательного Собрания Иркут­
ской области Лобанова А.Ю. (8 изб. окр.) к первому заместителю Губерна­
тора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской обла­
сти Битарову А.С. «Об обеспечении эксплуатации сетей водоснабжения и 
водоотведения в Шелеховском районе» депутатским запросом.

2. Определить ответственным за работу над данным депутатским за­
просом комитет по собственности и экономической политике Законода­
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области .Ф. Брилка



ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области 

от избирательного округа № 8

ЛОБАНОВ АЛЕКСАНДР ЮРЬЕВИЧ
ул. Ленина, 1а, г. Иркутск, 664027

Тел. (3952)24-13-05, факс 20-00-93. E-mail: lobanov@duma.irkutsk.ru

№ _____________

Первому заместителю Губернатора 
Иркутской области - Председателю 
Правительства Иркутской области 
А.С. Битарову

С декабря 2010 года АО «Славянка» обслуживало сети холодного 
водоснабжения протяженностью 12800 м и сети водоотведения 
протяженностью 13118 м от города Шелехов до поселка Чистые Ключи 
(далее -  водовод) на основании договора безвозмездного пользования с 
Федеральным государственным казенным учреждением «Сибирское 
территориальное управление имущественных отношений» от 10 декабря 
2010 года № 76БП (далее -  договор). Согласно договору водовод 
определен как объект Минобороны России, закрепленный на праве 
оперативного управления за Иркутской квартирно-эксплуатационной 
частью.

С 9 сентября 2015 года на водоводе регулярно происходят аварии, 
требующие устранения и ремонта. Аварии приводят к нарушению 
функционирования систем жизнеобеспечения населения Шелеховского 
района.

О прекращении с 1 ноября 2015 года обслуживания водовода и 
других объектов водо-канализационного хозяйства, расположенные на 
территории поселка Чистые Ключи, военного городка №1, в связи с 
истечением срока действия соответствующего государственного контракта 
с Минобороны России, АО «Славянка» уведомило мэра Шелеховского 
муниципального образования М.Н. Модина. В качестве оснований 
принятия такого решения указано решение Думы Шелеховского района от 
18 апреля 2013 года № 20-рд «О передаче муниципального имущества 
Шелеховского района в государственную собственность Иркутской 
области», приказ Министра обороны от 19 декабря 2013 года № 3771 «О 
передаче объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность Шелеховского района Иркутской области» (далее -  приказ 
Минобороны).
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Из изложенного следует, что Федеральное государственное казенное 
учреждение «Сибирское территориальное управление имущественных 
отношений» совместно с АО «Славянка»:

- до 1 ноября 2015 года обслуживали водовод как объект федеральной 
собственности, находящийся в ведении Минобороны;

- после 1 ноября 2015 года считают водовод объектом 
государственной собственности Иркутской области.

Для принятия решения о передаче объектов коммунально-бытового 
назначения Вооруженных Сил Российской Федерации из федеральной 
собственности в муниципальную собственность необходима выписка из 
реестра федерального имущества, содержащая сведения о предлагаемом к 
•передаче имуществе, или копии правоустанавливающих документов, 
подтверждающих, что предлагаемое к передаче имущество принадлежит 
на праве оперативного управления федеральному государственному 
учреждению (предприятию), указание на индивидуализирующие 
характеристики (Постановление Правительства Российской Федерации от 
13.06.2006 №374).

Из приказа Минобороны следует, что переданные в 2013 году в 
муниципальную собственность объекты расположены на территории, в/г 
№ 1, вне границ населенного пункта поселка Чистые Ключи.
Индивидуально-определенные характеристики объектов инженерной 
инфраструктуры, переданные в собственность Шелеховского 
муниципального района в акте приема-передаче не определены. 
Следовательно, факт передачи водовода, с техническими данными 
указанными в Договоре, в муниципальную, а затем в государственную 
собственность Иркутской области не подтверждается и требует 
дополнительного документального обоснования.

Федеральное государственное казенное учреждение «Сибирское 
территориальное управление имущественных отношений» создано для 
обеспечения реализации, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации полномочий Минобороны России в сфере учета, управления и 
распоряжения имуществом Вооруженных Сил Российской Федерации, а 
также контроля за его использованием и сохранностью. По общему 
правилу статьи 210 Гражданского кодекса Российской Федерации 
собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.

К полномочиям органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет 
средств бюджета субъекта Российской Федерации, относится решение 
вопроса предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению 
функционирования систем жизнеобеспечения населения, и ликвидации их 
последствий (подпункт 5.1 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 
октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»).



На основании изложенного прошу Вас:
а) обратиться к начальнику Федерального государственного казенного 

учреждения «Сибирское территориальное управление имущественных 
отношений» А.И. Ковалю с требованием:

- предоставить предусмотренные федеральным законодательством, в 
том числе Положением об учете федерального имущества, утвержденным 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2007 
№ 447, надлежаще заверенные копии правоустанавливающих документов, 
техническую документацию, на водопроводно-канализационные объекты, 
переданные в муниципальную собственность Шелеховского района 
Иркутской области согласно передаточному акту № 1 от 21 января 2013 
года;

- до момента подтверждения прекращения в установленном
федеральным законодательством порядке права федеральной
собственности на водовод обеспечить его надлежащую эксплуатацию;

б) принять установленные законодательством меры по
предупреждению ситуаций, которые могут привести к нарушению 
функционирования систем жизнеобеспечения населения Шелеховского 
района в связи с ненадлежащей эксплуатацией водовода.

А.Ю.Лобанов
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ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс (3952) 241-773
Телефон (3952) 200-600, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

на№_______ 722_______ от 13.03.2020

Информация по депутатскому 
запросу

Комитет по собственности и 
экономической политике
Законодательного Собрания
Иркутской области

В соответствии с депутатским запросом «Об обеспечении эксплуатации 
сетей водоснабжения и водоотведения в Шелеховском районе» депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области Лобанова А.Ю. направляем 
актуальную информацию.

В целях обеспечения устойчивого водоснабжения населения 
пос. Чистые Ключи администрацией Шелеховского муниципального района 
проводится капитальный ремонт магистрального водовода Шелехов -  
Чистые Ключи. Данное мероприятие рассчитано на пять лет и 
осуществляется при софинансировании из областного бюджета.

В рамках первоочередных мероприятий по модернизации объектов 
теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов 
коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной 
собственности, подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры Иркутской области» на 2014 -  2020 годы государственной 
программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства Иркутской области» на 2014-2020 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года 
№ 446-пп, на капитальный ремонт магистрального водовода Шелехов - 
Чистые Ключи из областного бюджета в 2017 году профинансировано 
13,9 млн рублей, в 2018 году профинансировано 27,9 млн рублей. В два этапа 
выполнены работы по капитальному ремонту 6 км водопровода.

В 2019 году в рамках подпрограммы «Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры Иркутской области» на 2019 -  2024 годы 
(далее -  подпрограмма) государственной программы Иркутской области 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской области» на 2019 - 2024 годы,
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 11 декабря 2018 года № 915-пп, на капитальный ремонт магистрального
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водовода Шелехов - Чистые Ключи (3 этап) из областного бюджета 
профинансировано 13,0 млн рублей.

В связи получением положительного заключения государственной 
экспертизы на капитальный ремонт 4 этапа водовода в декабре 2019 года, 
возможность софинансирования на реализацию мероприятия из областного 
бюджета будет рассмотрена в случае образования экономии либо увеличения 
средств областного бюджета по подпрограмме в 2020 году.

Водоснабжение населения пос. Чистые Ключи осуществляется в 
штатном режиме, аварийне участки на водоводе ликвидированы.

Капитальный ремонт канализационного коллектора пос. Чистые Ключи 
протяжённостью 5,326 км (от КНС-22 пос. Чистые Ключи до КНС-53 
(27 км Култукского тракта) планируется Шелеховским муниципальным 
районом на 2021 год.

2

Первый заместитель министра 
жилищной политики, энергетики 
и транспорта Иркутской области Р.В. Орноев


